Auf den Einwand, Ursachen, die verschiedene Wirkungen haben, können nicht von derselben Art sein, nun bewirkt aber der verdienstliche Akt die Annahme durch Gott, der natürliche nicht, gibt Ockham die Antwort: Das träge nur zu, wenn man auf Grund der Caritas notwendig von Gott angenommen wäre und nicht auf Grund der freien Anordnung seines Willens²⁴³.

Aber wie kann man dann noch sagen, daß der Wille die Kammerfrau der Liebe ist und die Liebe sich zum Willen verhält wie der Reiter zum Pferd, woraus doch folgt, daß die Liebe eine *causa principalior* ist? Hier-

²⁴⁰ „Ideo potest aliter responderi ad rationem posito casu praedicto, quod caritas cum voluntate diligente deum tali actu naturali causat aliquem gradum intensiorem et eiusdem rationis, quem gradum non potest voluntas cum aliis causis naturaliter causare“ (ebd.).

²⁴¹ „dico quod caritas infusa ponenda est in nobis non propter experientiam aliquam, quia ad hoc nullam habemus experientiam, sed solum est ponenda propter auctoritatem ecclesiae hoc determinantis, sicut supra patuit. Ex eadem auctoritate habemus rationabiliter ponere, quod caritas concurrat cum voluntate ad causandum aliquem gradum intensum dilectionis eiusdem rationis, quamvis ad hoc nullam habemus experientiam“ (ebd.; Gött. f. 319ra; G. f. 207rb).

²⁴² „Ex istis patet, quod actus naturalis et meritorius possunt esse eiusdem speciei, quia . . . distinctio specifica in causa non arguit distinctionem specificam in effectu . . . immo secundum istam viam actus pure naturalis et actus meritorius faciunt unum actum numero sicut duo gradus albedinis faciunt unam albedinem numero“ (ebd.).

²⁴³ „quando effectus sequitur causam naturali necessitate tunc est propositio accepta vera, quando autem sequitur contingenter ex mera libertate et voluntate causae extrinsecae, in cuius libertate et potestate est, quod talis effectus sequitur talem actum vel non sequitur, similiter quod sequitur unum actum et non alium, tunc non oportet quod sit vera, sicut est in proposito, quia quod actus cum illa gratia dei causatus mediante caritate sit acceptus a deo et sine illo actu non sit acceptus, hoc solum est ex mera libertate et voluntate dei sic ordinante“ (ebd.; Gött. f. 319ra; G. f. 207vb).

auf antwortet Ockham mit Duns Scotus: Das ist sie nur hinsichtlich der Verdienstmöglichkeit bzw. der Annahme durch Gott, nicht aber der Substanz des Aktes nach. In letzterer Hinsicht ist der Wille die *causa principalior*²⁴⁴.

Ob nun die erste Ansicht, nach der die eingegossene Caritas nur *condicio sine qua non* des Aktes ist und bei ihm selbst nicht aktiv wird, die eigentliche Meinung Ockhams ist, wie mir scheinen möchte, oder die zweite, nach der die Caritas wohl aktiv wird, ohne aber den Akt qualitativ zu ändern, in jedem Fall wird ihre Bedeutung sehr niedrig eingeschätzt. Es bleibt bei einem Nebeneinander von Wille und Caritas, und es kommt nicht zu einer inneren Erneuerung des Menschen durch die göttliche Tugend. Vor einem platten Naturalismus schützt schließlich nur die starke Betonung der Freiheit Gottes, von dessen Willen allein es abhängt, ob ein Werk verdienstlich ist oder nicht, d. h. mit der ewigen Seligkeit belohnt wird oder nicht. Das wird im folgenden noch besonders deutlich.